Paulo post Puellæ nobilis octo circiter annorum præcedentibus sparsim & sine febre variolis, quas vocant *Schaffs Blattern*; antequam sanarentur istæ, corripiebatur insigni dolore capitis, oculorum dolore & dorsi &c. ut ab omnibus judicaretur parturire variolas veras. Dedi, etiam si in principio primo non adesset, tamen idem remedium, cum tanto juvamine, ut paucissimæ erumperent.

Damnant multi hunc Mercurium, sed censura nimis rigorosa, non respondet ejusmodi maledictis Experimentia. Puellæ Rotularum ex Merc. dulci & C. C. doses aliquot in Scatula datæ sunt ad Lumbricos enecandos & expellendos. Frater Scatulam inveniens, dulcedine illectus, devoravit omnes. Vomuit ex dosi nimis liberalissimè, ex quo irrisionem duxit.

do taxat expertus est & nihil periculi. Exempla multa felicissimæ operationis enumerari possent aia, & Chymicorum testimonia. Videatur tantum Innocentia & præconium hujus Mercurii in Epistola Doct. Doringii apud Fabr. Hildanum & Riverii Observationes, quem nomine Colomelaos Turqueti Mercurium hunc indiguisse statuit. *D. Sigismundi Grassi.*

De Mercurii dulcis in variolis usu.

Sib Autumni præteriti finem, quo primum tempore morbus is insidiari, & ad hanc usque diem passim in illa regione grassari coepit, ad Nobilem hujus civitatis puerum decennæ ex febricula cum dolore capitis satis intenso, nec ullo propemodum alio Symptomate jam à biduo decumbentem accitus, quidque rei esset non nihil suspicatus, parentes ea de suspitione monui; contrariam illi censeantes, remque totam Lambicis imputantes, his enecandis ac educendis ut citò staderem, unice rogarunt: Importunis ego precibus eorum ultro lacessitus annuit tandem; hoc tamen apud me tacite rato, ne quod febrem augere, suspectæ Variolas cohibere valeret, medicamentum incautè præberem, prout ex Mercurii dulcis granis decem, & pauca Rosarum conserva concinnata sumptaque serotinis horis, longius à cibo, pilula, numerosissime cum ægrotantis æque pustulæ postero die comparuere.

Non ita multo post, puella sexennis febre parum acuta, sed motibus convulsivis, nausæque frequenti correpta, & à vermibus ob recentiorum illorum ejectionem malè sic haberi credita, sumptis aliquot in Pilula præfati Mercurii granis, uberimis, quod sequenti die sum demiratus, Variolas excrevit.

His & multis similibus experimentis edocto mihi super ea re jam pridem meditantè, major utique dubitandi occasio incessit: Num Mercurius convenienter paratus & usurpatus, ut Lois Veneræ, sic Variolarum *de Veneræ*? qua de re, quod sentio, dicam, ubi de morbis analogis, eorundemque analoga curatione; quid interea statuentum, viderint inter se sapientes, utriusque morbi naturam, symptomata, causas solutionis modum exquisitius persecutati, Mercuriique dotibus non vulgari modo informati. *D. Francisci Boucardi.*

De Variolarum in facie præservatione.

Variolarum in facie proventum in tantum, non in totum præcaveri posse, Matronæ cuidam Nobilissimæ serio, sed sero, persuasit rustica quædam. Plethorica cum illa esset & carnosiori habitu prædita, fecunda propterea pustularum mater evasit, lætiorque earundem in corpore, præsertim verò in facie, orta seges, de qua tamen ægra formæ periculum metuens minus læbatur. Proventum illarum sanitatis & formæ curiosa optimè ad præscriptum meum; sed maturacionis tempus ultimum ad suum mulierularum observabat. Pustulas, ut facilius esset crustarum messis, oleo nucum inungebat, inauso nihilominus sidere. Illæ enim abeantes expressi sui vestigia in facie reliquerunt. Rustica dicta Matronam sanitati, non autem formæ pristinae restitutam, brevi post accedens de formæ jactura condolet, eamque præcaveri potuisse innuit. Isti præservativum scire desideranti ait, uberem variolarum proventum in facie inhiberi, si mox primo invasionis tempore pedes vaporibus ex decocto herbarum emollientium surgentibus aliquoties foveantur. Judicium de hoc postea Fœmina Nobilissima ex me meum quæsit, cui idem improbari non posse indicavi, quod san-

guinis fermentantis ad inferiores partes sic fiat revulsio. Pedes enim cruraque à vaporibus non tantum incallescunt, sed & emolliuntur, eorumque vasa ac carnosæ partes dilatantur: hinc quis copiosius in his sanguis colligitur; sanguinis ebullientis à partibus superioribus quædam fit revulsio. Confirmat jam & experimentum & sententiam meam, præservativum simile, quod tradit Fr. de le Boë Sylvius Prax. Med. lib. 4. tr. 1. cap. 9. §. 76. ubi: Habent, ait, aliqui etiam in more positum, quo faciem à multitudine variolarum liberent, illasque ad pedes usque derivent, ut in lac bubulum calens infantium pedes immergant, & quidem cum primum erumpere incipiunt variolæ, quod successu non caret, quamvis non sine notabili pedum detrimento, qui tunc variolis replentur, à quibus dolores ibidem excitantur gravissimi, succedente diuturna pedum debilitate; consulitur tamen sic formæ.

Non autem in facie tantum, sed & in toto corpore, in totum, non in tantum variolarum proventum, statim in principio & quando adhuc in fieri sunt, ita ut ad incrementum seu statum pervenire nequeant, supprimi posse statuit Dn. D. Langius Miscell. curios. cap. ult. hypothesi propria, veterum rejecta, fetus, morbillos (inter quos & variolas nullam discretionem observat) à putredine scaturiginem suam adipiscentes esse animatam ac innumerorum minutissimorum vel atomorum ad instar insensibilium vermiculorum pullaginem. Verum, quod salva tanti Viri auctoritate dixerò; quia hæc sententia productum & quod concomitantè se habet, cum causa confundere, hypothesi etiam nondum firmo talo stare videtur, variolas in totum supprimi posse, propter hanc & alias rationes, alibi forsitan indicandas (neque enim disceptandi locus hic est) ut credam, adduci non possum. *D. Joh. Christian. Frömmanni.*

De Volatica.

Comanno superiori apud Illustr. Dominum Ostroitz in arce Illaviensi ad Vagum fluvium essem, Nobilis cujusdam ex aula familiaribus filiola sex vel septem circiter annorum subito brachii pedisque dexteri corripitur dolore, sine rubore, tumore aut alio signo externo, cum levi quodam calore. Jossi applicari E-nema, quia dissipata fuit, brachiumque & pedes lineis involvi fumigatis, sic per horam unam vel alteram quievit. Expergesta de cordis conquesta compressione, nec pedi insistere, nec manum movere poterat, pulsus erant veloces, magni, insignem denotantes sanguinis ebullitionem, calor ingens cum siti, &c. Dedi statim in aqua fl. Samb. Pulv. Alex. Spindleri (quem fortè mecum habui, Officinis nostris usitatissimus, nec non in expellendis Variolis quin & petechiis mihi aliisque probatissimum) gr. 12. Antim. Diaph. gr. 1v. Sal. C. C. Vol. gr. iii. quo accepto sudavit, & statim post prodire maculæ ceu morbillorum incipientium notæ. Affirmarunt adstantes, puellam variolas & morbillos jam habuisse, gravius ergo quid suspicatus, cum Symptomata nihil remitterent, septem horarum spatio reiteravi prædictum pulverem, & ecce post unius horæ sudorem dilatæ maculæ totum sinistrum brachium, illamque pectoris regionem instar Erysipelatis occuparunt. Nec mora melius se habere, dolor evanescere brachii, pulsus mutari ceperunt, quin & lecto surrexisset, nisi prohibita ægrota. Sed trium vel quatuor horarum spatio, disparente hoc rubore, novi rediere in artubus dolores, jamque manus & pes dexteri lateris dolebant. Provocato per antè nominatum Pulverem sudore, novæ sed in dextra parte apparuerunt maculæ, quæ dilatabantur & disparebant, ut præcedentes. Ita intra quatuor dies me præ-

lente

fente & aliquot post discessum (duravit autem affectus, quantum rescire potui, duodecim dies) totum pervagatus est corpus, nullo in loco diu manente isto rubore, sed modo hunc, modo alium occupante; præredientibus semper vel brachiorum, vel pedum doloribus, donec missa ipsi hinc Mixtura simplici cum Spir. Cochl. & Syr. Viol. de qua mixtura bis in die ad 25. guttas sumebat, perfectè convalescit & adhuc valet. Volaticam fuisse, qui affectus hujus vagabundos motus mecum benè consideraverit, nemo dubitabit. Rarius alias nec à multis Practicis Affectus visus aut quod sciam observatus, quippe nec Sennerto, nec ante eum Wittichio, qui primus, credo, eum descripsit, videre contigit. Taceo alios, apud quos altum silentium. D. D. Melchior Sebizius, Medicus nostri temporis incomparabilis, Senex venerandus, Præceptor, Patronus & Promotor meus æternum observandus, bis se vidisse testatur in Speculo suo Medicinali Practico Part. 4. c. 32. nec aberrare videtur, dum ad Erysipelas refert, & ratione causæ & ratione symptomatum. Differentiam autem ponit in modo & more, quippe hic affectus non in uno loco manet, deinde malignitatis non planè (inprimis apud nos in Hungaria) expertus est. Labitur contra Wittichius cum medicamento suo repellenti, quod nec in hoc, nec in Erysipelate, aut ullo alio, ubi exanthemata se produunt, adhibere vellem. Vocatur Germanicè *der Flug*, Wittichio *das Geflig oder Zulaeb*. Videtur aliquid commune habere cum Rossaliis, quos Cl. Sennertus ex J. Phil. Ingrassia describit lib. 4. de Febr. c. 12. nisi quod his minor, magis mobilis, minusque habeat malignitatis. D. Caroli Raygeri.

Volatica Scorbatica.

Anno 1673. die 9. Novembris ad puellam quandam civis nostri vocatus sum. Illa laborat genere morbi, cum rigore incipit dolere modo pes, modo manus, modo dentes & gingivæ cum tumore ac sensu gravativo, modo hanc modo aliam partem invadens & summè instabilis hic dolor, ita ut rectè pro Volatica accipiatur, & quod notatu dignum, modo friget modo calet pars affecta. Curam ita institui. Dedi sequens Laxativum.

℞. Scammonii crudi gr. 10. cum aq. borraginis f. l. a. liquor lacteus: Liquori lacteo adde Aq. Cinnamomi ʒij. Extr. nostr. hydrocathartici gr. 10. Manus Christi perlat. q. s. ad dulcedinem, detur. Sign. *Laxativum*. Tum hoc diaphoreticum:

℞. Magist. mercur. diaphoretic. gr. 10. Sal. C. Bened. crystalli sat. gr. x. Magist. Perlat. gr. vi. Sp. V. trioli gutt. v. m.

Huc pertinet illa aurea observatio D. D. Caroli Raygeri Tom. 3. Ephem. curios. observ. 286. pag. 504. de Volatica.

Cum die 30. Novembr. ægram puellam reviserem, tumor omnisque dolor horum Medicamentorum usu remiserat, pro qua divina benedictione summo Medico Deo debentur gratiæ. Præscripsi itaque porro sequens:

℞. Spirit. nostr. sal. armoniac. scorbutic. ʒj. Cochleariæ Div. Syrup. Violar. ʒj. M. S. Mixtura, quæ libet mane ad aliquot guttas in vino assumenda.

Ego hunc affectum Volaticam scorbuticam indigitaui. Volatica rectè dicitur, quoniam de loco ad locum movetur, ab inferioribus ad superiores ascendit, à pedibus ad dentes, hinc ad humerum, istinc ad cubitum, illinc ad manum cum vehementissimo dolore comite, incipientem præfigit horror & rigor totius corporis; scorbuticæ, illud prædicatum rectè additur, meo etenim (salvo Doctorum) iudicio, ex impuro sanguine humore scorbutico in-

fecto originem trahit; quemadmodum per lapsum adeo nobiscum peccatum originale propagatur, sic nobis omnibus scorbutus conascitur, qui noster fidelissimus comes est usque ad corporis nostri analysin; sæpiusque videmus in recens natis scorbutum dominari; frequentem eam Epilepsiam, qua his in oris infantes corripuntur, seminario universali scorbutico acceptam refero, omnia tria elementa, scilicet aër, aqua, terra, semine scorbutico abundant pleneque sunt. Quod non cibo & potu capimus, illud inspirando accipimus. Quæ si rectè attendantur, facile rationem reddere possumus, quomodo fel canis Epilepsiam viocat, hujusque infalibile Euporiston fit, ut duabus observationibus communicatis probavi. D. Job. Ludov. Hannemanni.

Rossalia squamosa.

Sæpe hoc anno *in Sphua* illa videre contigit, quæ vulgo Medentibus Rossalia appellantur, & ad morbillos referri solent. Inestant præsertim teneram ætatem. Aegri primùm narcosi, mox febris continua, eaque vehementi tentantur, & plerique simul delirium. Adest inquietudo summa, & insignis oculorum pæne lacrymantium hebetatio. Tertio die spargitur universa cutis maculis latis, oppido rubentibus, quæ circa finem ejusdem diei in unum coeunt omnes, adeo ut corpus totum quasi pulvere granorum Chermes videatur perfusum, sola facie à rubore isto liberiori. Durat formidatus Matribus color totum triduum, & Bezoardicis interea largiter propinatis, quarto die declinare incipit, & calor præternaturalis imminui, cuticula sequentibus diebus in tenua veluti squamas fatiscente. Quippe hæc tanquam in veru assata perdit sequacem illum lentorem suum, & stectendi se se obedientiam, unde ad motum corporis variè primùm disrupta hiæ, hinc sensim excidit, alia succrescente. Alia verò causa impedire videtur serpentibus, ut novo vere exuvias deponant. Nempe alimentum vel nullum, vel exiguum hyberno tempore, efficit, ut succus, qui in corpore restat nutritius, ægrè ad extimas partes gelu pæne rigentes (ut est bestiola alioquin & media æstate ad tactum frigida) deferatur, unde epidermis tanquam vestis, alimento suo destituta ad verum nos calores exiit, & ceu alienum corpori involutum rejicitur. Quin & elephantiacorum cutis in squamas degenerat, quia alimento conveniente fraudatur. D. Olai Borrighii.

Sympathia inter Consanguineos.

Cum Anno nati Christi 1621. Noribergæ variolæ *in* *dupone* horrendum grassarentur, ita ut aliquot hominum centurias sustulerint, sæpe factum, ut fratres, consobrii, aut qui alio sanguinis vinculo juncti, quamvis longissimè ab invicem remoti, ita ut (quod & magis mirandum & omni investigatione, quamvis mirabilis hujus *vulvarum* causa dignum,) alter quidem hic Noribergæ, alter Lugduni Gallorum [id quod verè duobus accidit. Consobrinis primariæ apud nos Familie,] commoraretur, uno tamen sæpe ac eodem tempore, eodemque variolarum morbo corripere. Ex Schedis D. Gregor. Quercii. D. Job. Helwigii.

Scholion Schroëckii. Quamvis varias in rerum Natura dari sympathias, nemo negare queat, eandem tandem in locis tam distantibus adeo esse validam, merito dubitatur, energia nempe ejusdem per tantum terrarum tractum, totque aëris latissimè expansi motitationes penitus evanescente, atomisque contagiis oppressis & dissipatis. Ut adeo misque contagiis de transplantatione morborum in erudito suo de transplantatione morborum libello Exc. D. Hermannus Grube, tale quid si con-

si contingat, causa id factum fuisse, benè judicet; quòd nempe æque in hoc loco atque in illo, utriusque fortean eodem tempore causa suppeditata sit *epidemi- ca*, ab æris constitutione epidemica, vel alia ex re- rum sex non naturalium censu arcessenda; fermenta scilicet morbifica latentia movens & excitant. Nisi fortè & ipsius fermenti communicatio, median- ribus corporibus ex uno loco in alterum delatis facta, hic aliquid quandoque tribuat, ita ut corpuscula ali- qua potentioris miasmatis illius, Norimbergæ v. g. admodum sævientis, sese epistolis &c. adglutinan- tia, & in locum, quamvis cæterum epidemica labè tali haud depravatum, veluti Parisios pervenientia, Confobrini, Norico quidem sub cælo nati, sed in Gallia jam degenis sanguinem, ad ebullitionem illam primum facileque adficiendum inveniant, eum- que ad motum istum præternaturalem impellant eo ipso tempore, quo fortè fortuna alterius Confobri- ni Norimbergæ subsistentis sanguis à contagiosis parti- culis pariter alteratur, atque exagitatus pustulas illas protrudit.

Sequuntur Historia de Variolis & Morbillis à Clariss. de Diemerbroeck sub finem tractatus quem in hoc argumento vulgavit, conscriptæ.

Historia 1.) Annò 1640. post Ver humidum ac tepidum secuta est Æstas fervida & mediocriter sicca, qua febres tertianæ, cum continuæ, tum intermit- tentes multos invaserunt. Circa medium mensis Julii variolæ & morbilli grassari cœperunt; qui morbi, sed maximè variolæ, mense Augusto magna incre- menta sumpserunt, & sic usque ad finem istius anni continuarunt, plurimosque è medio sustulerunt; imò quibus dictis illis mensibus alii contingebant morbi, scilicet morbilli, sed longè frequentius variolæ, brevi adjugebantur.

Varios hoc tempore vidimus, qui cum variolas copiosissimas habuissent, vix ab iis sanati, paulò post in idem malum reciderunt, atque illis ista se- cunda vice sæpe multò majore copia eruperunt, quam prima: imò aliqui visi sunt qui intra spatium sex mensium ter copiosissimis variolis laborarant, quod aliqui rarò solet contingere, imprimis tam parvo tem- poris spatio.

Hi morbi à febre continua, in aliis majore, in aliis minore, initium sumebant, cum pulsu plerum- que oppresso, parvo, crebro, & inæquali. Ut plurimum gravia aderant symptomata, ingens an- xietas, cordis oppressio, oris siccitas, extremorum tremores, deliria &c.

Multis post primum aut secundum, sed pluribus non ante tertium, quartum, vel quintum diem vario- læ prodibant. Quibus tardius apparebant, illi peri- clitabantur, multique moriebantur, nam à morbi violentia sæpe primis diebus adedè debilitatæ erant vires, ut tandem apparentibus variolarum prænu- ticiis rubris maculis, natura nimis debilis easdem sa- tis propellere non posset.

Qui sanguinem vomitu, aut ruffi rejiciebant, aut urinas cruentas mingebant, illi ferè omnes morieban- tur, & ex sexcentis talibus vix unum evasisse no- vimus: in his quippe interiora viscera variolis obsessa adedè corrumpentur, ut nunquam integritati restitui possent.

Quibus in ore, lingua, palato, faucibus, aspera arteria, & œsophago variolæ magna quantitate erum- pebant, his ante earum maturationem & disruptionem deglutitio & respiratio valde angebantur, indeque etiam nonnulli fuerunt suffocati.

Qui in morbi principio ab imperitis purgabatur, illi maxima ex parte moriebantur. Cum alvo dura

ac dissipata melius erumpebant variolæ & mor- billi, quam cum fluida.

Aqua nostra theriacalis ad primos sudores mo- vendos in pueris plus profuit, quam ullum aliud diaphoreticum. Huic in adultis theriaca vel diafor- dium admiscebatur.

Post sudores potus decoctionis ficuum variolas ad- modum (1.) propellebat, imprimis si glycyrrhiza & carduus benedictus, scabiosa, ciceres rubri, aliaque similia adjecta forent: Ab eo tamen abstinendum erat si alvus lubrica existeret.

Vulgares & rustici sterco ovillum & caballinum, in vino vel cerevisia tepidè maceratum, & per lin- teum colatum suis ægris exhibebant felici successu, hinc enim sudores & variolæ insigniter expellebantur.

Magna curationis pars in eo consistebat, si frigus ab ægris summà curâ arceretur. (2.)

Annotationes.) I. De usu & viribus ficuum, earum- que in curatione horum morborum utilitate, & de- coctis ex iis componi solitis, supra latius egimus *cap. 10.* Avicenna de earum viribus, *lib. 4. fem. 1. tract. 2. cap. 10.* ita loquitur. Aqua ficuum est bona val- de: ficus enim sunt vehementis expulsionis ad exte- riora, & illud est unum de causis evacuationis à no- cumento variolarum.

II. Hoc ipsum de frigore etiam notavit Avicenna, loco citato: Cum incipiunt, *inquit*, variolæ appa- rere, tunc fortassis erit infrigidatio causa erroris mag- ni, ex eo quòd retinet superfluitatem interioris; & defert eam ad membra principalia, cum eo quòd non sit eis possibile exire & apparere, & accidit inquietudo, & angustia, & fortasse accidit syncope. Imò oportet ut juventur superfluitates in hujusmodi dispositione, cum eis quæ faciunt ebullire, & ape- riunt oppilationes, sicut sceniculum, & apium cum saccharo, & succus eorum, aut decoctio radicum & feminum.

Hist. 2.) Filia Joannis Crasselt, octo annos nata, variolis laborabat, quæ primis tribus diebus per totum corporis cætem copiosissimæ epullularunt. Quar- ta die accessit tæcedo cum tussicula & ventris do- lore. Febris à principio huc usque in eodem ferè statu permanit. Sexta die diarrhoea purulenta cum torminibus intestinorum sequebatur, atque etiam per- tussim purulenta & sanguinea multa ejiciebantur. Me- dicamentis nihil juvantibus & viribus prostratis, octava die obiit. Eodem planè modo extincta fuit filia Nicolai ab Hervelt.

Annotatio.) In his ægris, procul dubio, variolæ etiam interna viscera, intestina & pulmonem, obse- derunt, & fortassis etiam hepar, aliaque plura, quor- um affectiones in hoc morbo lethales esse solent. Quòd autem interiora viscera interdum variolis cor- rumpuntur, illud ab autopsia docet Fernelius, *lib. 2. de abdit. cap. 12.* Sæpe, *inquit*, deprehensum, quos- dam ab interitu fuisse dissectos, quibus jecur, lien, pulmones, omniaque interiora, haud secus atque cutis, foedissimis papulis manentibus scaterent. Illud ipsum quoque notavit Paræus, *lib. 19. cap. 1.* mihi, *inquit*, & Richardo Huberto Chirurgo videre licuit in duabus puellis, quarum una quatuor, altera septendecim annos nata erat: utriusque enim ex morbillis (*putat variolas*) mortuæ & dissectæ interiora viscera cro- catis pustulis, his similibus quæ in cute emergunt, obsita visa sunt.

Hist. 3.) Uxor Jacobi de Claer, mulier 30. annor- um, febris correpta fuit non violenta, cum quadam soporositate, cardialgiâ, capitis gravitate & subinde levi aliquo intercurrente delirio: quæ autem vario- læ tunc grassabantur, suspicatus sum ei variolas subse- cuturas, utpote quibus nunquam laboraverat. Ad curationem igitur, alvo clystere subducta, sudorife- rum dedi.

℞ Theriacæ, dia cordii Fracast. an. drach. f. salis absinthii scrup. j. aquæ theriacalis unc. ij. Misce fiat haustus.

Hoc sumpto bene sudavit: sed morbo in eodem statu permanente, illud ipsum postridie reiteratum est, pari eventu, nam etiam ab isto sudore morbus non est immutatus. Tunc hoc decoctum bibendum præscripsi, & ægram per triduum in leni diaphoresi servari jussi, quod facile pertulit: nam erat bonæ indolis & Medico valde obediens.

℞ Hordei mundar. radicem tœniculi, an. unc. j. rad. helenii. unc. f. glycyrrizæ rasæ, drach. ij. cicerum rubr. unc. i. f. herb. scabiolæ, man. f. sem. tœniculi drach. i. f. ficus num. 17. aquæ q. f. fiat f. art. decoctum ad lib. ij.

Cum nec tunc quidem ulla variolarum indicia apparerent, iterum alvum clystere subdaxi, & postridie venam in brachio secari jussi. Die tertia rursus assumpto sudorifero, mediocriter sudavit, & exinde per decem dies continuavit in usu prædicti decocti. Postea, quia febris, cum anxietate, rursus aliquantum incrementum videbatur, & somnus gravior, magisque turbulenter fieret, rursus dedi superius medicamentum diaphoreticum, addendo extracti cardui benedicti unc. f. Cum ab hoc fortiter sudasset, coeperunt in cute passim apparere prænunciæ Variolarum, maculæ rubræ: ægra rursus in leni diaphoresi per biduum continuavit, decoctum ante memoratum pro potu bibens, & eoq; tempore variolæ admodum elevatæ sunt, & simul febris cum aliis symptomatibus paulatim evanuit. Toto morbi tempore in victu usa fuit jusculis tenuibus: alvum alternis diebus sponte semel evacuabat.

Annotatio.) In hac ægra propemodum desperaveram de variolarum eruptione, & me in judicio meo deceptam putaveram, nunquam enim tam tardè, scilicet vigesimo die, earum eruptionem futuram credideram: nec aded seram eruptionem unquam in aliis videram. Hinc patet verè dixisse Hippocratem, remedia quæ bene adhibentur non esse mutanda, quousque nulla alia urgens indicatio illa mutare cogat.

Hist. 4.) Filius Eduardi Wilmer, decem annorum, cum febricitaret, eique variolæ in variis corporis partibus apparere inciperent, ad eum vocatus fuit Egmundus Anglus, Chirurgus, qui ægrum ab anxietate, qua premebatur, liberaturus, medicamentum aliquod purgans exhibuit. Hinc brevi multum adaucta anxietas, & gravis diarrhœa, cum summa virium prostratione, subsequuta est. Variolæ protinus delituerunt, & æger sequente nocte obiit.

Annotatio.) Hippocrates, *sect. 1. aphorif. 21.* sic inquit: Quo natura vergit, eò ducere oportet, si vergat, per vias lege naturæ commodas. In Variolis autem natura vergit à centro ad peripheriam, eamque viam ad materiæ illius malignæ fermentantis & ebullientis evacuationem commodam esse, jam multis seculis docuit experientia. Quapropter Medicus in curatione hujus morbi illud imprimis advertere debet, ut naturam vel sponte suum opus peragere sinat, vel si debilis videatur, eam in sua actione adjuvet, non verò salutarem ejus motum alio contrario motu interturbet, & ad exteriores partes salutariter declinantem malignam materiam, ad interiores & nobiliores introrsum retrahat. Talia enim, (inquit Hippocrates, *4. aphorif. 2.*) educenda è corpore, qualia sponte prodeuntia utilia: quæ verò contrario modo prodeunt, cohibenda. At evacuatione per intestina, non educuntur talia qualia educere oportet, neque ea procedunt secundum salutarem naturæ motum, nec per vias lege naturæ commodas, ergo in hoc morbo, per intestina medicamentis evacuatio non est promovenda, &

Tom. IV. Pars I I.

si sponte procedat, citissime est cohibenda. Hinc etiam Rales, *de re med. lib. 10. cap. 18.* sic inquit: Summè cavendum, ne cui post eruptionem exanthematam, tunc sublimium, sive laterum, alvus medicamentis subducatur, promptè enim dysenteriam concitant præsertim in eminentioribus ecchymatis. Quod si alvus lubrica nimis fuerit coli beatus. Sic quoque Avenzoa variolis & morbillis laborantibus nulla purgantia exhibebat, neque ventrem movendum esse dicebat, nisi glandibus injectis, ut alvus spontè non fleret. Hæc ignoravit dictus Chirurgus Egmundus; atque in e per suam inscitiam illum ægrum occidit: quemadmodum illud etiam plurimis aliis contingere solet, qui doctos Medicos contemptus habentes, malunt ab hujusmodi ignavis agrytis & homicidis mortem auro, quàm à veris prudentibus Medicis sanitatem a se eximere.

Hist. 5.) Duæ sorores, Domicellæ juvenes; una 24. altera 26. annorum grassantibus Variolis sibi admodum metuebant ab hoc morbo. Contigit fortuna; ut in ad Templum itoris, eminus in planities in conspectum veniret puer quidam (ad minimum triginta passibus ab iis distans) qui à Variolis sanatus jam foras prodibat, faciem totam rubris maculis, à pustulis in ea residuis adhuc obsitam habens: à quo ambæ aded exterritæ fuerunt, ut se jam Variolis infectas esse putarent. Hinc ego statim ad ipsas invensus vocatus, accessi, huncque metum multis rationibus discutere annixus fui: utque iis, siis mediis satisficeret, utriusque medicamentum clementer purgans præscripsi, à quo convenienter fuerunt purgatæ: uno die interposito, utriusque venam in brachio secari, & bono animo esse jussi: utque se melius, & certò certius ab hoc morbo præservatas esse crederent, in victu omnia illa prohibui, quæ ad morbi hujus suscitationem aliquid conferre posse videbantur: apozemata quoque aliqua ex cichoraceis, aliisque refrigerantibus, bibenda dedi: potrò mandavi ut ambulationibus, & gratis amicorum visitationibus ac colloquiis, aliisque quibuscumque modis, dictam conceptam imaginationem ex animis suis excuterent: Sed frustra hæc omnia fieri tentata, quippe jam altis radicibus illa modo erat impressa & infixæ, ut eradicari non posset. Postquam sic per quatuordecim dies sanæ viassent, deambulassent, alios invisissent, & interea semper de variolis cogitassent, tandem, sine ulla contagionis occasione, ambæ simul febre correpta fuerant. Cum jam utriusque ad curationem sudoriferum desissem, sequenti die parvæ maculæ rubicundæ in facie & manibus apparuere, eæque dato decocto siccaum, brevi altiores factæ in variolis deserunt, quæ toto corpore, & imprimis in facie, copiosissime eruperunt, sicque febris, anxietas, aliæque symptomata deserunt, tque ipsæ, nec sordida linteamina spatio quatuordecim dierum mutantes, nec ullum in dicta errorem committentes, sed exactè ad meum præscriptum ordinem viuentes, ut nec Variolas scalpendo detrahentes cum valde exigua defœdatione sanatæ sunt.

Annotatio.) Quam stupendæ sint imaginationis vires (de quibus egregium librum conscripsit Thomas Ficus) in multis experimur: hæc quippe, mediis animi motibus, sæpe mirabilia præstat: quæ de re pluribus egimus in nostro Tract. de Peste, lib. cap. 8. annot. 1. & lib. 2. cap. 7. annot. 9. Sic etiam in hisce duabus Domicellis ex continua firmaque cogitatione per antecedentem terrorem inducæ, tam fortiter illa Variolarum idea animo, & hinc spiritibus ac humoribus fuit impressa, ut ab ea tandem in his spiritibus & dispositio ad Variolas fuerit genita. Memini me eodem anno invisisse nobilem Germanum, qui somniaverat, se invitum ad ægrotum quendam variolosum, valde deturpatam faciem habentem, pro-

X

gradum

tractum fuisse, quod somnium tam firmiter animo ejus impressum hæsit, ut nullo modo illius cogitatio discuti vel abigi potuerit: sanus vixit per tres ferè septimanas: tunc in febrem incidens variolis copiosissimis perfusus est.

Hist. 6.) Pharmacopœus fortis, vir circiter 30. annorum, cum aliquando domum cujusdam civis ingressus, illic ex improvise inveniret ac conspiceret ægrum tota facie Variolis obsessum, à fœditatis istius aspectu nonnihil inhorruit, & sic discessit. Paulò post, ut hanc conceptam phantasiam discuteret, vinum copiosius ad hilaritatem bibit, & tribus quatuorve sequentibus diebus genio, cum aliis, liberaliter indulgit; sed interim tamen cogitationem illam, de fœdo istius ægri aspectu, à se excutere non potuit, quamvis alioqui esset homo admodum intrepidus. Sexta die febris corripiebatur, cum summâ anxietate, somno maximè inquieto, & subinde levi aliquo delirio: hanc, post bis sumptum sudoriferum, tertia die sequiebantur maculæ rubræ, variolarum prænunciæ, quæ spatio 24. horarum copiosissimæ prodierunt, quæ eruptione febris, omniaque symptomata evanuerunt, & æger post tertiam septimanam sanitati restitutus, rursus foras prodit.

Annotatio) Nullis meticulosis auctor esse velim, ut ad peste aut variolis laborantes accedant: nam si talis variolosi visio hujusmodi virum intrepidum tantopere moverit, quanto magis afficeret meticulosum? Quæri jam posset, an hic Pharmacopœus contagio fuerit infectus, an verò alia de causa morbum contraxerit? Contagium minimè culpandum videri, ex eo patet, quòd hic intrepidus vir aliàs plurimis aliis variolosis diutius adfuerit, sine ulla sui læsione. Causa potius fuisse videtur repentina illa conturbatio animi & spirituum, quàm ex improvise fœdi istius ægri variolosi conspectu concepit, & exinde continua cogitatione fovit: ex qua idea in corpore talis dispositio enata fuit, quæ tandem variolas produxit. Si jam aliquis clarè possit explicare quomodo res illa peragatur, ille nobis erit magnus Apollo.

Hist. 7.) Juvencula viginti duorum annorum, plethorica, bene colorata, subpinguis, febris mitiore correpta, præter magnas anxietates, & levia intercurrentia deliria, toto bidui spatio frequentes & validas convulsiones epilepticas & subinde graves lypothymias, ita ut adstantes eam suffocatione uterina laborare & repente morituram existimarent. Ego advocatus, cum menstruam periodum ante octiduum præcessisse intellexissem, alvum clystere subduci, & eadem die etiam brachii venam secari jussi. Circa vespere hoc sudoriferum dedi.

℞. Theriacæ Androm. drach. j. cornu cervi usti, extracti cardui ben. salis ejusdem, ana scrup. i. aquæ theriacalis, cardui ben. ana unc. j. olei succini, gut. iij. misce, fiat haustus.

Hoc assumpto, ea nocte fortiter sudavit, cum summo levamine, neque convulsiones, aut lypothymie redierunt. Postridie passim ubique in cute apparere cœperunt maculæ rubræ, violarum prænunciæ. Pro potu dedimus hoc decoctum.

℞. Rad. helenii, glycyrrizæ rasæ, ana drach. iij. hordei mundat. unc. j. cicerum rubr. unc. j. f. sem. fœniculi, drach. ij. ficus, num. 16. passularum mundat. unc. j. f. aquæ q. s. fiat decoctum ad lib. 2.

Hinc variolæ copiosissimæ prodierunt, omnibusque cum febris symptomatibus protinus cessantibus, quarta septimana sanitati restituta, & quasi è Cerberi faucibus erepta, rursus foras prodit.

Annotatio) In hoc morbo pessimi ominis sunt tales convulsiones epilepticae ac lypothymie, & nisi variolæ citò erumpant, maximum periculum metuendum venit, quippe facilè posset æger ab iis enecari ante variolarum eruptionem. Neque in mirum;

nam malignum hoc inquinamentum cur graviter affligit, ut ex febre, anxietate, & lypothymia patet, necessariò adhuc majus periculum metuendum est, si etiam alterum primarium ac animale viscus, scilicet cerebrum, non minùs affligat.

Hist. 8.) Rutgerus Schorer, adolescens quatuordecim annorum, filius natu maximus hospitis mei Isaaci Schorer, mense Septembri febris & variolis correptus fuit, easque toto corpore copiosissimas habuit. Cum ille jam convalescens ad decimum quartum diem pervenisset, ejus frater Isaacus Schorer, duodecim annorum, iisdem valde copiosis correptus fuit. Cum hic ad decimum sextum diem pervenisset, Variolæ invaserunt eorum sororem Mariam Schorer, decem annorum. Cum & hæc convalescens ad diem decimum quartum pervenisset, variolis copiosissimis correpta fuit altera filia domus, priorumque soror, natu minima, Machtilda Schorer, octo circiter annorum. Interea duo filii, priores hoc morbo detenti, pristinam sanitatem consecuti sunt, & foras exierunt. Cum ultima illa Machtilda Schorer, circiter viginti diebus cubiculo inhæsisset, rursus secunda vice febris & Variolis correptus fuit Rutgerus Schorer, & eo ferè sanato Isaacus Schorer, hocque ferè persanato Maria Schorer, & tertia post hanc septimanam Machtilda Schorer. Atque sicut prima vice morbus ordine à natu majore ad natu minimam descenderat, sic etiam, tam brevi illo interstitio interposito, rursus eundem ordinem observavit secunda vice, nec unquam duo simul illo morbo correpti fuerunt; & quod mirandum, omnes illi quatuor tam illæsi ab hoc morbo evaserunt, ut eorum nemo à variolarum foveis aut cicatricibus in facie defœdatus fuerit, quod magna ex parte impetratum putari debet, per summam quam in curatione (nam erant nostri domestici, in quos singulis ferè horis oculi convertebatur) adhibuimus diligentiam.

Annotatio.) Rarò variolæ bis terve eandem hominem invadunt, propterea quòd communiter in prima invasione totum illud specificum malignum inquinamentum, sanguini partibusque inhærens, per fermentaceam ebullitionem segregatum, excutitur. Quæ effervescentia si non satis valida fuerit, tunc interdum contingit ut corpus ab illo inquinamento prima vice non omnino depuretur, atque hinc post aliquot annos ex residua parte, nova aliqua occasione rursus in actum suscitata, Variolæ iterum gignantur. Sed quòd tali ordine quatuor ejusdem viri liberos, à natu majore ad minimum prehenderit, idque tam brevi interjecto spatio bis, & singulis vicibus copiosissimæ eruperint hoc aliàs in praxi nunquam nobis videre contigit. Si fortè prima vice pauca epululassent, aliqua de inquinamenti reliquiis, propter debilem fermentationem non sufficienter sequestratis, suspicio fuisse potuisset, sed jam cum propter variolarum tam prima, quàm secunda vice toto corpore prorumpentium immensam copiam, illa suspicio penitus tollatur, quorsum, quæso, alio hujus rei causam referemus, quàm ad occultum & inexplicabile quid; quod in variolis non minùs quàm in peste latet? & quorsum alio etiam illud, quod ego ipsemet, qui jam ferè septuagenarius sum, non solum cum his, sed cum mille etiam aliis variolosis diu multumque conversatus, & nunquam tamen variolis infestatus fuerim; cum illud contagium quoslibet alios tam facilè inficere soleat?

Hist. 9.) Virgo viginti trium annorum, plethorica & fortis, cum repente in magnam febrem, summæ anxietati conjunctam, incideret, suo Marte assumpsit drachm. unam theriacæ cum pauxillo vini: hinc sudore copioso provocato, mox simul copiosissimæ toto corpore eruperunt variolæ, sed febris anxietasque, non modò non imminutæ, sed graviore factæ fuerunt.

Tunc

Tunc meum consilium, at nimis serò, imploratum fuit, quippe propter virium magnam prostrationem, vix quidquam remedii adhiberi potuit. Dedi tamen bis oculorum cancri præpar. drachmam unam cum patuxillo decocti hordei & julebum gratum præscripti. Sexta die, matutino tempore, menstrua copiosa, extra periodi tempus, fluere cœperunt, & eadem die, quæ habenus elevatæ fuerant variolæ, subsederunt, ac depressæ evaserunt: febris autem, cum anxietate, plurimum adauctâ, ægrâ sequenti nocte, viribus omnino collapsis, extincta est.

Annotatio.) Hoc eodem tempore adhuc duæ aliæ juvenulæ variolæ, præter expectationem erumpente extra periodi tempus menstruo fluxu, brevi perierunt. Idque in hoc morbo etiâ aliâs multoties à nobis observatum, cum valida sit sanguinis ebullitio, & copiosissimæ variolæ profiliunt, sine febris & symptomatum imminutione, tunc pessimum, imò lethale signum esse, si menstrua extra periodi tempus erumpant, tales enim ægrotæ vix unquam servantur, quamvis etiâ septimo, aliove critico die illa eruptio contingat. Imò & hoc notavimus, si durante, illa variolosa ebullitione menstrua quoque erumpant tempore debito & ordinariæ periodi, tales ægras etiâ tunc maxime periclitari, earumque multas mori, licet ab illa evacuatione aliquod insigne levamen sperari posse videatur.

Hist. 10.) Anna de Durenburgh, juvenula viginti annorum, febriculâ, cum anxietate correpta fuit: aderant etiâ capitis gravitas, cum inclinatione ad somnum, subinde leve aliquod delirium, pavor in somno, & sitis mediocris. Assumpto diaphoretico, & sudore copioso provocato, mox apparuerunt variolæ. Postea sequentis decocti quater, quinquies aut sexies de die haustum bibit.

℞. Hordei mund. unc. j. rad. helenii, drach. v. glycyrrisæ rasæ drachm. ij. cort. aurantior. drachm. ij. herb. scabiosæ man. j. l. fem. fœniculi drach. j. sem. 4. frigid. major. an. scrup. iv. ficus pingues, num. 15. passularum mund. unc. i. l. aquæ q. l. fiat apozema ad lib. ij.

Cum hujus decocti usu variolæ jam satis essent expulsa, jussi ut cum molli spongia jure vervecino tepido intincta totam faciem sæpe fomentaret: sed cum illud casu haberi non posset, & illa tamen topicum aliquod ad faciei præservationem à me peteret, jussi ut totam faciem bis de die illineret cum oleo raparum veteri. Hoc facto, variolæ in facie non devenerunt adeò magnæ, ut in reliquo corpore, citius etiâ maturaverunt, & crustis tandem sponte decidentibus, nullæ omnino foveæ in facie remanserunt. Continuatâ fuit hæc inunctio usque ad sanationem.

Annotatio.) Si variolæ non sint magnæ & contiguæ, ad præcavendas foveas plerumque nihil adhibere, sed naturæ totum negotium committere solemus, utpote quæ illud plerumque melius absolvit sua sponte, quam Medici arte, dummodo ipsimet ægri pustulas scalpendo non detrahant, sed exsiccari & sponte decidere permittant: hoc quotidiana docet experientia, quippe milleni optime sanantur sine ullis foveis aut vestigiis, quibus nulla topica sunt adhibita: multi etiâ sunt qui varia topica sine judicio adhibuerunt, & longè peiores foveas retinuerunt, quam si absque illis topicis naturæ negotium commisissent. Verùm si variolæ sint valde magnæ & contiguæ in facie, aut si tales fuerint ægri qui sibi non patientur satisfieri (hoc familiare est domicellis virgunculis, pulchritudini suæ studentibus) nisi Medicus aliquod topicum adhibeat, tunc talia sunt præscribenda quæ leniunt & emolliunt pustularum crustas, in iisque contentam materiam ad ciciorem maturitatem perducunt. Eam in finem oleum raparum frequenter inunxi, felici successu, sic enim nulla, vel pauca & exigua va-

Tom. IV. Pars II.

riolarum vestigia relicta fuisse, sæpius comperi, quod tanquam magnum secretum, mihi aliquando communicatum fuit ab insigni Medico practico Hariscampio. *Forestus, lib. 10. observ. 57.* Variolis inungit oleum amygdalarum dulcium, donec exsiccentur, atque ita scribit nulla vestigia relinqui, idque remedium sibi adeò placere dicit, ut nullum aliud præstantius reperit, cum odorem non habeat, & neque pueris neque adultis molestum sit. Imprimis autem in hoc casu cavendum ne exsiccantia in principio, aut etiâ postea adhibeantur, hæc enim ulteriorem puris maturationem inhibent & crustas foveasque exsiccando, novæ carnis generationem impediunt: quæ de re miserandum exemplum scribit *Forestus, lib. 10. observ. 45.* Cum quidam, inquit, triginta annorum, variolas incurtisset, ac butyrum prius in sartagine ad nigredinem coctum (tunc valde exsiccat) ex mulierculæ cujusdam consilio accepisset, & totam faciem eo oblevisset, facta est crusta admodum foeda, totam faciem exulcerans, ita ut unum oculum perdidisset, & nisi ego commoda adhibuissem remedia, alterum quoque oculum non retinuisset. Propterea animadvertimus quosdam sæpissime nullis adhibitis hujusmodi remediis, melius convaluisse. Et ideo quamvis auctores scribant, quædam maturativa esse apponenda, id cum diligenti cautione faciendum.

Hist. 11.) Domicella nobilis octodecim annorum, cum mihi bene valeret, me vocari jussit. Leviter febricitabat, & conquerebatur de cordis anxietate (hinc alta sæpe suspiria ducebat) & capitis gravitate, cum inclinatione ad somnum. Propter præsentem constitutionem, qua variolæ grassabantur, mox mihi incidit suspicio de variolis. Hinc cum mihi dixisset se alvum ea die dejecisse, atque etiâ à mensura periodo longius abesse, sine mora venam brachii incidit, & sanguinis uncias octo (nam erat plethorica) extrahi curavi. Hinc se aliquantum levatam dicebat. Post horas decem à venæsectione, cœperunt in pectore & manibus paucæ & parvæ quædam maculæ rubræ apparere. Exhibui circa verperam hoc diaphoreticum.

℞. Theriacæ Andr. diafscordii Fracast. ana drach. f. salis absinthii, confectionis de hyacintho, ana scrup. j. aquæ theriacalis, Cardui ben. ana unc. j. misce, fiat haustus.

Hinc cum tota nocte mediocriter sudasset, postridie compertum est variolas aliquantò altiores expululasse, & febrem, cum anxietate, ferè totam evanuisse. Decoctum ficuum ex cerevisia tenui dedimus pro potu. Atque sic illa his paucis fuit persanata, & in facie non nisi tres quatuorve, & reliquo etiâ corpore valde paucas habuit variolas.

Annotatio.) Quid de venæsectione in hoc morbo sentiendum & quando illa instituenda sit, supra latius explicavimus cap. 8. Illud autem in ea observavi, si in plethoricis tempestivè instituat ante ullam variolarum eruptionem, tunc longè facilius, multoque pauciores eas erumpere, & facilius sanari. Ac proinde, in iis præcipuè, qui de suæ faciei pulchritudine admodum solliciti sunt, eam tempestivè instituere utilissimum censeo, cum sic pauciores variolæ & minores in facie procedant. Sed quia Medicus plerumque vocatur, cum jam variolæ erumpere incipiunt, hinc sit quòd venæsectio rarò institui possit.

Hist. 12.) Filiolus Nicolai ab Hervelt mense Augusto ægrotare cœpit: febricitans erat, cum magna proclivitate ad somnum. Cum autem in principio vocarer, & mihi statim de variolis suspicio foret, squam theriacalem, cum lapidis bezoartici & croci pauxillo, exhibui, (alia ingrati saporis dari non poterant, quia puellus erat trium annorum) & ad oculorum præservationem jussi, ut crocum cum lacte muliebri miscerent, eoque palpebras circum circa illinerent.

X 2

Amiça

Amata (quæ ægræ curam habebat) me absente, crocum majore, quam solet, quantitate lacti admiscuit; eoque non oculos tantum, verum totam quoque faciem inunxit bis de die. Horribilis profecto pueri, à croco ita flavescens, erat aspectus. Interea puellus satis bene sudavit, & exinde adhuc ter cochlear aquæ theriacalis assumpsit, atque in mediocri calore servatus fuit, & decoctum ficuum simplex (quod amabat) pro potu bibit. Postidie minimæ quædam rubræ maculæ hic illic in cute videri cœperunt: tertia autem die variolæ per totum corpus magis copiam eruperunt, excepta facie, in qua nullæ omnino, imò ne minima quidem earum signa apparuerunt, unde tamen puer se pejor non habuit, cum reliquo corpore satis copiosè epullularent: Febris erumpentibus variolis evanuit, & sic tandem hic puellus, facie à variolis profusè immuni & illæsâ servatâ, integre sanitati restitutus fuit.

Annotatio.) Crocus leviter astringendo, aliquantulum repellit & exsiccât, an verò ob hanc facultatem foris adhibitus variolarum eruptionem impediât: vel an ob aliud specifici & occulti quid, quod ei fortè inest, ille effectus fiat, incertus dubito: interim effectum ipsum vidimus, non solum in illo puella, sed etiam in tribus quatuorve aliis, nam dicti ægri amata, cum illum eventum aliis mulierculis hic illic narrasset, fuerunt etiam aliæ, quæ in suis ægris illud ipsum experimentum tentarunt, simili felici successu: an felix ille eventus semper successurus sit? aliâ, data occasione, experiemur.

Hist. 13.) Nobilissima Domina Lucas, Anglæ, Domicellam juvenulam, fratris sui filiam, domi suæ alebat, sex septemve annorum. Cumque illa febricitate, anxia & soporosa esse inciperet, meo consilio, pauxillum pulveris liberantis, cornu cerviusti, lapidis bezoartici, & croci, cum aquæ theriacalis uncia una exhibitum fuit, quo sudor satis bene processit, cum aliquo levamine. Pro potu bibit decoctum cornu cervi cudi (quæ nammodum illud pro gelatinis præparari solet) & subinde etiam decoctum ficuum simplex. Interea Damia Lucas (quæ inter mulieres magnates erat Medicastera aulica) totam ægræ nostræ faciem quotidie bis terve lavavit cum aqua illa cinnamomi, quam communiter vendunt nostri Pharmacopœi (hæc constat ex cinnamomo in aqua borraginis distillato) eamque in continuo calore satis diligenter servavit. Die secunda circa vespertam rubræ maculæ hic illic apparere, & die tertia variolæ copiosè erumpere cœperunt, excepta facie, in qua ne una quidem videri potuit. Illa dictam faciei lotionem adhuc per aliquot dies continuavit. Interim evanescente post eruptionem febre, nostra ægra feliciter fuit sanata, nec ei ullam variolarum vestigium in facie superstes reliqui potuit.

Annotatio.) Illa ipsa idem illud consilium dedit dominæ Couper, quæ cum etiam tribus suis liberis, variolis laboraturis, similiter faciem cum aqua cinnamomi lavisset, etiam nullæ variolæ in facie eruperunt. An ille successus semper adeò felix sequaturus sit, plurimum ægrotorum experientia notum fiet. Sed interim considerandum venit, annon, in facie sic inhibita variolarum eruptione metuendum sit, illas meningibus aut cerebro aliquod gravius malum illaturas.

Hist. 14.) Domicella Ruchabor, juvenula 24. annorum, adeò pulchra, ut multis admirationi esset, mense Augusto, febris & variolis correpta fuit, eique totum caput mirabiliter intumuit. Cum ex meo præscripto variis medicamentis usâ fuisset, & variolæ per totum corpus copiosissimæ erupissent, faciemque valde obsiderent, & tandem febris cessasset, & caput rursus detumuisset, atque ego jussissem ut faciem cum jure vervecino sæpe formentaret: illa his non contenta, ut pulchritudinem suam magis illæsam con-

ret, ex consilio quarundam muliercularum, variolas maturas acu aurea sibi aperiri curavit, & pus expressit. Sed quo, quæso, eventu? tandem illa, quæ nullas foveas superflites futuras sibi persuaserat, persanata faciem innumeris foveis ac vestigiis admodum defœdatam retinuit, ita, ut è formosissima valde deformis evaserit, & hunc stultum perforationis actum millies deploraverit.

Annotatio.) Quamvis multi Medici, ut faciem à cicatricibus ac foveis præservent, variolas maturas acu aurea aperire jubeant, tamen experientia millies edocti sumus, tunc multò plures foveas relinqui, & curationem multò melius peragi, si acus & manus non admoveantur. Hinc Sennertus, *lib. 4. de febr. cap. 72.* sic inquit: Tutissimum plerumque est, præcipuè ubi sanies alba & proinde cocta apparet, rem totam naturæ committere, cum experientia docuerit, eos quibus variolæ sponte apertæ & exsiccatae sunt: minore cum deformitate, & minoribus relictis vestigiis, sanatos fuisse. Cum Sennerto consentit Gregorius Horstius, *part. 2. lib. 1. in append.* Quam periculosum autem sit variolis manus & topica adhibere, docet Forellus, *lib. 6. observ.* exemplo juvenulæ. Cum malum, inquit, in declinatione jam esset, atque ipsa linimenta exsiccantia, faciei adhibenda, mihi proponere, suadebam, ut ab iis abstineret, totumque negotium naturæ committeret, cum sanies alba concocta à variolis per se ruptis efflueret, & imperavi ne digitis crustas avelleret, & ut à frictione abstineret, quanquam pruritus sentiret. Verum cum à vellendo variolas non abstineret, quibusdam non maturis; deinde cum ex muliercularum consilio ad exsiccationem pinguedinem seu cremorem lactis adhibuisset; facies crustâ obducta est admodum fœda, & vestigia relicta fuere, atque oculis rubedo oborta est, quæ postea vix curari potuit, & totâ virâ adhæsit. Ratio quare apertis variolis tanta mala contingant, supra videatur, *cap. 12.*

Hist. 15.) Domicella nobilis 20. annorum, cum consodali variolis laboranti paulisper adfuisset, aliquod ab ea contagium suscepisse videbatur. Eadem vespertâ caput ipsi grave, & ventriculus inappetens evasit; cum lassitudine ponderosa totius corporis. Postidie febricitans inventa fuit: prædixi variolas expectandas esse. Dedi mox haustum diaphoreticum, à quo bene sudavit, & in leni diaphoresi illam tota insequente nocte detineri jussi. Tertia die, matutino tempore, illam toto quidem corpore bene contedam, sed pedes à lægo pendulos, & vasi subjecto in lacte dulci calido usque ad furas immisos habentem, inveni. Hoc fecerat ex muliercularum quarundam consilio, quæ ipsi persuaserant, si pedes in lacte calente balnearer, tunc nullas variolas faciem invaluas. Continuavit in isto lactis balneo tota die, usque ad vespertam. Interea Variolæ illa eodem die erumpere cœperunt, sed nunquam majore copia prodierunt quam in facie, atque sic illud consilium, de pedibus in lacte balneandis, profusè inutile inventum est. Ægra tamen in cœteris meum consilium secuta, bene persanata est, & in facie non valde multas foveas à variolis retinuit, atque exinde lacteum illud consilium miles irritis.

Annotatio.) Felix in eo fuit hæc ægra quòd ista balneatio ipsi non malè cesserit, quia quantumvis bene contecta foret, tamen per illam ventilationem facilimè ad ægram frigus aliquod accedere, eique magnum damnum inferre potuisset. Memini me postmodum illud ipsum balneum in aula Baronis de Brederode, adhibitum vidisse in Domicella quadam pedissequa, variolis laboratura, sed pari, ut in priore, successu, atque exinde illud in ista aula omnem fidem perdidit, quam etiam apud me nunquam habuit, etsi illud à mulierculis admodum laudari audiverim. *Hist.*

Hist. 16.) Mense Octobri, duo filii N. Romburch, œnopolæ, ætatis sex, & octo annorum, febrî correpti fuere. Parentes postridie singulis exhibuerunt theriacæ drachm. s. unde sudor mediocriter provocatus: pro potu dederunt decoctum sicuum simplex in cerevisia tenui factum. Tertia die aliquæ maculæ rubræ, & exinde variolæ copiosissimæ toto corpore eruperunt, earumque etiam multæ oculorum palpebras obsederunt, atque hincillæ ad eodæ tumidæ evaserunt, ut oculi penitus occluderentur. Tunc meum consilium petitum est. Cùm pueri, pro ratione temporis morbi mediocriter sese haberent, nullum medicamentum exhibere, necesse visum fuit: solummodo iussi ut parentes per mollem spongiam ter quaterve de die oculos tepidè foverent, cum decocto althææ, flor. meliloti, rosarum, fœnugræci, &c. & digitis semel aut bis de die palpebras à se invicem dimoverent, sicque oculos nonnihil aperirent, ut sub eis collectus liquor effluere posset. Sed parentes hoc neglexerunt, stulto amore metuentes se filiis illa contrectatione aliquem dolorem inducturos. Die decimo quarto, variolis jam ad maturitatem deductis, detumuerunt etiam palpebræ, & oculi aperti sunt, sed observatum ambos filios esse planè cecos, & ab illo liquore tot diebus intra oclusas palpebras detento, viscidoque facto, pelliculam ante pupillam & iridem fuisse enatam, quæ instar velaminis cujusdam serè totum oculum contegebat. Hic inexpectatus casus admodum contristavit parentes. Præscripsi hunc pulverem.

℞. Sacchari candidi albiissimi drachm. ij. lapidis calaminaris scrup. j. fiat pulvis subtilissimus.

Hunc à Chirurgo bis terve à die per pennam scriptoriam à pluma rescissam, in oculos insari iussi. A parvo dolore hinc excitato palpebræ frequentius forsùm deorsumque motæ: & sic pelliculæ istæ paucis diebus detritæ, ac cum lachrymis foras elapsæ fuerunt, ita ut exinde nullum visus impedimentum his pueris amplius superfuisset.

Annotatio.) Illud multoties nobis in praxi videre contigit, quod ob palpebras à variolis tumidas atque oclusas hujusmodi pelliculæ in oculis enatæ fuerint, sed illas, quia foris pupillæ obhærent, tali pulvere semper facilè detrivimus, si mox à principio detumescentiæ palpebrarum & apertionis oculorum adhiberetur. At si aliquandiu expectatum fuerit, & pelliculæ ab aëre externo jam magis exsiccatae & induratae sint, tunc tam levi medicamento non facile cedunt, sed acrioribus utendum, & majore cum molestia ac dolore illud vitium tollendum est. Duo igitur hic observanda veniunt. Ut palpebræ tumidæ, etiam invitis ægris, quotidie semel atque iterum digitis à se invicem dimoveantur, & sic liquori intus contento exitus concedatur. 2. Si fortè illic pelliculæ enatæ fuerint, ut earum curatio non diu differatur, sed cito instituat, antequam ab externo accedente aëre indurentur.

Hist. 17.) Mense Octobri, ad pagum Bommel, eum Chirurgo, vocatus, ad invisendum rusticum in pectore vulneratum, casu apud eundem invenimus puerulum octo annorum, febricitantem, ac summa anxietate pressum: eumque ibi nulla medicamenta nobis ad manum essent, suasi ut sumerent unc. j. stercoris ovilli recentis, idque per duas tresve horas macerarent in cerevisia tenui, & postea colaturam calidè exhiberent, sicque puerum contegerent, & sudores provocarent. Dicebam me postridie eò rediturum, & alia medicamenta allaturum. Sequenti die reversus intellexi puerum ab illo haustu egregiè sudasse, cumque illum propius adspicerem, videbam ipsi morbillos valde copiosos erupisse, ab eoque eruptione febrim serè evanuisse, & magnam anxietatis partem recessisse. Iussi ut eum in calore servarent per triduum aut quatrimum,

Tom. IV, Pars II.

omneque frigus ab eo arcerent. Atque ita, sine ulla aliis remediis, sanitati restitutus est.

Annotatio.) In hoc puero variolas expectaveram, sed prodierunt morbilli, quorum prima curatio cum variolis eadem est. Stercus ovillum recens hos & illas æquè potenter expellit, ac proinde in utroque casu valde utiliter exhibetur, præcipuè in locis, ubi alia medicamenta ad manum non sunt. Inveniuntur qui huic præferunt stercus caballinum, eodem modo exhibitum: sed ovillum longè efficacius esse docet sapor, quo sal nitrum, seu potius specificum aliquod sal diaphoreticum ei copiosius inesse, gustu manifestum sit.

Hist. 18.) Juvenis 26. annorum, fortis & plethoricus, post gravia pilæ & gladiatorii sudis exercitia, atque intermissas vini potationes, incidit in febrim vehementissimam, cum magna siti, oris ariditate, summa anxietate & inquietudine, aliisque gravibus symptomatibus. Huic, post injectum clysterem venam secari iussimus; julebos ad sitim, atque apozemata & condite refrigerantia præscripsimus. Tertia die purgatus est, haustu ex infusione foliorum fenæ & rhabarbari, cum admixto electuario diapruno: hinc quinque sexve sedes habuit. Ardore autem cum febrî permanente, quarta die iterum vena secta est. Quinta & sexta die continuatum in usu julebi, apozematis, & conditi refrigerantis. Nox quæ sextam diem sequebatur, ad eodæ gravis erat, ut vix ulla spes vitæ superesse videretur, & jam moriturus putaretur. Septima die circa meridiem, undequaque per totum corpus morbilli criticè eruperunt: hinc febris, cæteraque urgentia symptomata tantopere remiserunt, ut æger sequente nocte aliquantulum dormiverit: eaque sequentibus duobus diebus sensim in totum evanuerunt. Decima die imminui cœperunt morbilli, & duodecima penitus disparuerunt. Sic ille æger, qui jam cum Charonte de naulo pacisci videbatur, præter multorum expectationem sanitati restitutus fuit.

Annotatio.) Principium hujus morbi tale erat, ut nulla morbillorum suspicio subesset, atque hinc æger, tanquam febrî ardente laborans, à nobis tractatus fuit, quæ tamen febris tandem per criticam morbillorum evacuationem feliciter finita fuit.

Hist. 19.) Juvenis fortis, febrî valida correptus est, cum pulsu crebro, parvo, & inæquali, magna anxietate, capitis gravativo dolore, soporositate, somno turbulento, & leni aliquo delirio. Postposita alvi subductione, libenter venam secuissem, cumque id permittere nollet, circa vespèram dedi hoc sudoriferum.

℞. Theriacæ, scrup. ij. diascordii Fracast. scrup. j. f. confect. alkermes, extracti cardui ben. salis absinthii, an. scrup. j. aquæ nostræ theriacalis, cardui ben. an. unc. j. misce, fiat haustus.

Cùm hinc bene sudasset, & tamen morbus in eodem statu permaneret, postridie illud ipsum reiteratum, & ab eò rursus bene sudatum fuit, tuncque rubræ maculæ parvæ, variolarum prænunciæ in cute passim apparere cœperunt: febris tamen, aliisque symptomata, etsi aliquantulum imminuta viderentur, tamen persisterunt. Suasi ut æger in leni diaphoresi conservaretur, & subinde hujus decocti haustum biberet tepidè.

℞. Cicerum rubr. unc. j. f. hordei mundat. unc. j. herb. scabiosæ, m. j. f. ficus pingues num. 16. pasularum mundat. unc. ij. aquæ q. s. fiat decoctum ad lib. ij.

Hinc intra biduum variolæ maxima copia undequaque eruperunt, & clariores evaserunt, febrî tamen & anxietate permanentibus, ita ut æger omnino de vita periclitari videretur. Hac de causa necessariam duxi, superius sudoriferam rursus exhibere.

X 3 Hinc

Hinc sudore paulò majore provocato, & decocto sicuum insuper per biduum continuato, die septimo, præter expectationem toto corpore inter variolas passim apparuerunt morbilli, atque tunc febris, aliaque symptomata mitiora evaserunt, ac paulatim in totum dederunt, ægerque quarta ab exordio morbi septimanâ feliciter sanus, rursus foras prodiit.

Annotatio.) Hoc in tota mea praxi me tantùm his terve vidisse memini, scilicet quòd variolis adjunderentur morbilli: ex qua tamen observatione liquet, etsi ambo hi morbi ratione inquinamenti aliquid commune habeant, tamen ratione subjecti, cui illud inquinamentum inhæret, eos etiam aliquid distincti & diversi habere: quænam alioqui causa fuisset, quòd in hoc ægro totum inquinamentum cum variolarum expulsionem non fuisset evacuatum? Interim hoc mirandum subest, quare morbilli, subtiliori seu tenuiori materiæ inhærentes non eruperint priores, ante variolas, cum materia tenuior ad eruptionem magis prompta & apta videatur, quàm crassior.